

Tilføielse til § 3 i den under 12. April 1866 oprettede Contract, at Leieren skal være pligtig til at afstaae Dele af Løften ikke alene i Tilfælde af Salg, men overhovedet naar Byraadet forlanger det.

^{125/1871.} I Anledning af en Indstilling fra Kasseren for Aarhus Gasværk om, at de Vandmestre, som ville være at udnævne, ogsaa skulle autoriseres som Gaskestre, besluttede man at indhente Erklæring fra Udvalget for den offentlige Belysning. (Se Mødet den 27de Juli.)

^{127/1871.} Fra Skoledirectionen fremlagdes en Meddelelse om, at Lærerinde B. Møller efter Begjæring var entlediget fra næste Skoleaars Begyndelse.

^{128/1871.} Efter Indstilling fra Politimesteren bifaldt man, at en ved Patrouillebetjent Frederiksens Afsked ledigbleven Post som Patrouillebetjent overdrages til Jens Andreasen, fra 1ste Juli d. A. at regne.

^{132/1871.} Man nedsatte et Udvalg, bestaaende af Hammerich, Mørk og Preisler, til at tage et af Byfogeden fremsat Forslag om en Forandring i Byens Sundhedsvedtægt for Pudretfabrikers Bedkommende under Derveielse. (Se Mødet den 14de September.)

^{134/1871.} Foranlediget ved en Skrivelse fra Indenrigsministeriet, hvori forlanges Erklæring over et Andragende fra Grosserer Broge om Nedsættelse i Havneafgiften for Johannesbrød fra 4 Sk. til 1 Sk. pr. 100 Pd. og om Tilbagebetaling af det herefter af ham formeget erlagte Beløb, tiltraadte Byraadet Havneudvalgets Indstilling og Ministeriets Forslag om, at Johannesbrød for Fremtiden opføres som særegen Position i Havne- og Brotarten, saaledes at Afgiften fastsættes til 1 Sk. pr. 100 Pd., ligesom man anbefalede, at den ansøgte Tilbagebetaling skulde finde Sted. (Se Mødet den 24de Aug.)

Modet den 27de Juli.

— Det meddelees, at Skovudvalget under 24de d. M. havde paa Byraadets Begne i Henhold til Indenrigsministeriets Circulaire 7de August 1858 indsendt Marsberetning om Riis Skov.

— I Anledning af et Andragende fra Proprietair N. Faurischou om Fritagelse for at være Medlem af Taxations- og Boniterings-commissionen efter Lov 4de Juli 1850 § 5 valgte man Kammerraad Esmann til Medlem af den nævnte Commission istedetfor Hr. Faurischou.

^{66/1867.} Et fra Udvalget for Opførelsen af den nye Fattiggaard

modtaget Regnskab over Udgifterne ved Byggearbejdet tilligemed et Andragende om Approbation paa de skete Overfribelser besluttede man at tilstille Udvalget for Kasse- og Regnskabsvæsenet til Erklæring. (Se Mødet den 24de August.)

^{80-81/1867.} Man approberede et af Udvalget for Vandværket gjort Forslag til en Forandring i Overeenskomsten mellem Communen og Cieren af Bryggeriet Ceres angaaende Anlæget af en Rørledning fra Vandværket til Byen over Bryggeriets Grund.

Forandringen gaaer ud paa, at Rørledningen istedetfor at føres gjennem Ceres's Have lægges fra Vandværket over Bryggeriets nærmest tilstødende Mark til Silkeborg Landevei, og at Cieren frafalder den i Contracten af 24de April d. A. betingede Erstatning, som efter Landvæsencommissionens Bestemmelse skal betales til Møller Weis for den Deel af Matr. Nr. 8, tilhørende Byen, som efter Contracten skulde afstaaes til Ceres. (Se Mødet den 17de August.)

^{188/1870.} Man besluttede at meddele Indquarteringscommissionen en fra Amtet modtagen Communication af Indenrigsministeriets Skrivelse af 11te Juli d. A., indeholdende Afgjørelse af Sagen om Anviiisning af særlige Gjødningspladser til Dragonregimentet. Bemeldte Skrivelse er saalydende:

„I Anledning af den af Krigsministeriet reiste Sag om Aarhus Communes Forpligtelse til at erstatte Statskassen det Tab til Beløb 102 Rd. 48 $\frac{1}{2}$, som er lidt ved, at 3die Dragonregiment ikke har erholdt anviiist særlige Gjødningspladser ved endeel af de Regimentet i August og September Maaneder f. A. anviste Stalde, har man med Amtets behagelige Skrivelse af 17de Marts d. A. modtaget et Andragende, hvori Aarhus Byraad deels anholder om Fritagelse for at tilsvare det anmeldte Beløb, deels anholder om, at den Forpligtelse til at anvise særskilte Pladser til Gjødningsens Henlæggelse, som ifølge Cancelli-Skrivelse af 20de Marts 1819 antages at paahvile Garnisonsbyerne, maa indskrænkes til at angaae de større Stalde, som tilveiebringes ved Leie, men derimod bortfalder for de mindre Stalde, som navnlig i 45 Dage om Sommeren maa tilveiebringes ved Paa-ligning in natura.

Efter herom stedfunden Brevvevling med Krigsministeriet har man fra bemeldte Ministerium modtaget Meddelelse om, at Samme efter Omstændighederne har troet at kunne beslutte sig til at frafalde Foretagelsen af videre Skridt med Hensyn til Betalingen af det omspurgte Beløb af 102 Rd. 48 $\frac{1}{2}$, men at denne Beslut-

ning dog paa ingen Maade tør opfattes som en Opgivelse af den ogsaa fra alle Sider anerkjendte Ret for vedkommende Garnisoner til at kræve særskilte Gjødningspladser anviste ved saamlige Stalde.

For imidlertid fremtidig at undgaae lignende Conflictter som den foreliggende, har Krigsministeriet anseet det rettest at paalægge 3die Dragonregiment ved Forhandling med Indquarteringscommissjonen i Aarhus fortrinsviis at søge saadanne Stalde tilveiebragte, hvortil der findes særlige Gjødningspladser, hvorhos Regimentet, forsaavidt Saadant ikke kan skee, vil blive bemyndiget til at afhænde Gjødningen til de paagjældende Dvarteerværter til en efter nærmere Overenskomst fastsat Betaling, der svarer til den, som under almindelige Forhold indvindes ved Auction, eller i alt Fald ikke i væsentlig Grad er lavere end nysnævnte Pris.

Hvilket tjenstligst meddeles til behagelig Efterretning og videre Bekjendtgjørelse for Aarhus Byraad."

^{198/1870.} Det meddelees, at de i Indenrigsministeriets Circulaire af 16de Februar 1871 begjærte Oplysninger om de her i Byen værende Syge- og Begravelsesforeningers Virksomhed i 1870 vare tilfillede Amtet.

^{205/1870.} Man besluttede at indsende til Approbation et fra Udvalget for Fattigvæsenet modtaget, i Genhold til Indenrigsministeriets Resolution af 6te Juni 1871 forandret Spisereglement for Fattiglemmerne. (Se Mødet den 8de September.)

^{125/1871.} Man besluttede efter Indstilling fra Udvalget for den offentlige Belysning at meddele Kassjereren ved Aarhus Gasværk, Hr. Glæsel, at man ikke saa sig i Stand til at indgaae paa det af ham indgivne Andragende om, at de eventuelle Vandmestre tillige skulde autoriseres som Gasmestre.

^{187/1871.} Man afflog et Andragende fra Sandsfører Baes om at erholde en Sandkiste bag Fiskerboderne paa Lagade tilleie.

^{138/1871.} Et fra Retsvidne G. Petersen gennem Udvalget for Fattigvæsenet indkommet Andragende om at faae sin syge Søn optaget uden Betaling paa Frederiks Hospital i Kjøbenhavn anbefalede.

^{189/1871.} Man vedtog at tilkjendegive Møllersvend M. B. B. Marcussen af Hjør Mølle ved Kolding, der som Slesviger havde anholdt om Hjemstedsbeviiis her fra Byen, at hans Ansøgning i Genhold til Indenrigsministeriets Circulaire af 11te Juli d. A. vilde være at indsende til vedkommende Amtuus.

¹⁴⁰/1871. I Anledning af et Andragende fra Enkefru Malling om at erholde et Grundstykke bag hendes Eiendom i Toldbodgade tilkjøbs vedtog man at svare, at Byraadet var villigt til at afhænde det nævnte Grundstykke for den tidligere fastsatte Betaling af 500 Rd. (Se Mødet den 28de September.)

Mødet den 3die August.

¹⁴⁹/1867. Man besluttede at overdrage Tilsynet med Istandsættelse og Vedligeholdelse af Veianlægget paa Kystbefædningen under Skolebakkens til Veiuvalget. (Se Mødet den 28de September.)

¹⁵¹/1869. Der meddelees Overrettsdommen i den af Statsraad Castenskjold mod Communen anlagte Sag angaaende Tilbagebetaling af den af ham erlagte Communeskat for 1ste Halvaar 1869.

Ved bemeldte Dom var Underrettsdommen, hvorved Communen fri fandtes for Statsraad Castenskjolds Søgemaal, bleven stadfæstet.

⁸⁰/1870. Indenrigsministeriets Decisioner paa Havnens Regnskab for 1869 meddelees.

¹⁴⁹/1870. Ligeledes Indenrigsministeriets Decisioner til Indquarteringsregnskabet for 1ste Halvaar 1870. Forinden disse Decisioner toges til Følge, besluttede man dog at henstille til Indenrigsministeriet, hvorledes Troppeafdelingerne skulle formaaes til at indbetale de Beløb, som efter disse og tidligere Decisioner skulde tilsvares af dem.

⁶⁸/1871. Forhandlingerne med Navigationslærer Møller om Oprettelse af en Navigations-skole her i Byen besluttede man at stille i Bero indtil videre, da man formeente ikke at kunne gaae videre i sine Tilbud overfor Hr. Møller end alt sleet. (Se Mødet den 12te October.)

¹⁰³/1871. En Skrivelse fra Skoledirektionen, hvori approberes, at der indtil videre, dog ikke ud over et Aar, antages en Timelærerinde, og at Frk. Bi ehl ansættes som saadan, vedtog man at meddele Udvalget for Skolevæsenet.

¹²²/1871. Man vedtog med 6 Stemmer mod 5 ikke at tilstaae forhenværende Chef for Borgervæbningen M. P. Rohde en Understøttelse, hvorom han havde ansøgt.

¹⁴⁵/1871. Med Hensyn til, at Amtet havde begjært Erklæring angaaende Justitsministeriets Circulaire af 20de Juli 1871, betræffende eventuel Udvidelse af Lov af 1ste Mai 1868 om Foranstaltninger til at forhindre den asiatiske Choleras Indbringelse ad Søveien til ogsaa